
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114                        Recife, 14 de julho de 2020 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, terça-feira, 14 de julho de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, terça-feira, 14 de julho de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 7 
 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, terça-feira, 14 de julho de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 571/2020-GR, de 14 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006263/2020-28, 

  

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o Afastamento para Curso de 

Formação do(a) servidor(a) MARCIO SERGIO SOARES 

AUSTREGESILO, Matrícula SIAPE nº 1881563, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Departamento de Educação 

Física, sem ônus para esta Universidade, no período de 15/07/2020 

a 06/11/2020, para participar do Curso de Formação Policial da Polícia 

Rodoviária Federal - PRF, conforme Despacho nº 3260/2020-ALP-

PROGEPE, de 13/07/2020, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no processo mencionado.  

 

PORTARIA Nº 574/2020-GR, de 14 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007030/2020-77, 

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 536/2020-GR, de 06/07/2020, publicada no 

Boletim de Serviço Edição nº 108, de 06/07/2020, que designou os 

membros da Comissão que avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que 

será apresentado pelo(a) Professor(a) VICENTINA MARIA RAMIRES 

BORBA, conforme Ofício Interno nº 554/2020-GR, de 13/06/2020, nos 

termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  

[...] 

 

Membro indicado pela CPPD Rossanna Barbosa Pragana UFRPE 

 

Leia-se:  

[...] 

 

Membro indicado pela 

CPPD 

Gabriel de França Pereira e 

Silva 

UFRPE 

 

PORTARIA Nº 575/2020-GR, de 14 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007035/2020-39, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - DISPENSAR, dos encargos da Função de Diretor(a) 

Administrativo da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia, o(a) servidor(a) DERALDO SILVA DA COSTA, matrícula 

SIAPE nº 2132631, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme o 

Ofício nº 69/2020/DG/UAEADTec, de 09/07/2020, e o Despacho nº 

221/2020-GR-UFRPE, de 14/07/2020. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 396/2019-GR, de 01/04/2019, publicada no Boletim de Serviço 

Edição nº 060, de 01/04/2019. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 578/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005611/2020-75, 

 

RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente 

em Estágio Probatório/Estabilidade ANTONIO INACIO DINIZ JUNIOR, 

Matrícula SIAPE nº 1299619, admitido(a) em 14/07/2017, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão ad referendum nº 134/2020-CPPD, 

de 30/05/2020, e homologação do Magnífico Reitor da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 579/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005611/2020-75, 

  

RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, para Classe 

“B”, Nível 1, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), por ser portador(a) do 

Título de Mestre(a) em Ensino das Ciências, com efeitos financeiros e 

início de cômputo de interstício a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com a Resolução 009/2019-CONSU, bem como a 

Decisão ad referendum nº 134/2020, de 30/05/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 

mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) ANTONIO INACIO DINIZ JUNIOR 

Nº SIAPE 1299619 

CARGO 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 

 

PORTARIA Nº 580/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007010/2020-35, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 180 

h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, terça-feira, 14 de julho de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME 
MARIANA DO REGO BARROS DE 

ANDRADE FRAGA  

MATRÍCULA 2268294 

CARGO ODONTOLOGO - 40 HORAS  

LOTAÇÃO DQV 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
13/07/2020 

 

PORTARIA Nº 581/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002411/2020-48, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) PLINIO PEREIRA 

GOMES JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1776586, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 190/2020-CPPD, de 06/07/2020, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
27/04/2018 a 

26/04/2020 
28/05/2020 

 

PORTARIA Nº 582/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002528/2020-90, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CLAUDIA ULISSES 

DE CARVALHO SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1508511, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Biologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 177/2020-CPPD, de 03/07/2020, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
13/06/2018 a 

12/06/2020 
13/06/2020 

 

PORTARIA Nº 583/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005524/2020-96, 

 

RESOLVE: 

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARCUS VINICIUS 

LOSS SPERANDIO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1235890, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Biologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 187/2020-CPPD, de 06/07/2020, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor 

Adjunto A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
21/05/2018 a 

20/05/2020 
21/05/2020 

 

PORTARIA Nº 584/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002511/2020-64, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA VIRGINIA 

DE ALMEIDA AGUIAR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1797405, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 178/2020-CPPD, de 03/07/2020, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
10/07/2018 a 

09/07/2020 
10/07/2020 

 

PORTARIA Nº 585/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005338/2020-74, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CARMEN 

ROSELAINE DE OLIVEIRA FARIAS, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1784329, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Biologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 173/2020-CPPD, de 03/07/2020, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
08/06/2018 a 

07/06/2020 
25/06/2020 

 

PORTARIA Nº 586/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004397/2020-67, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ALCILEIDE 

CABRAL DO NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2141347, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, terça-feira, 14 de julho de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

História, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 176/2020-CPPD, de 03/07/2020, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
04/07/2018 a 

03/07/2020 
04/07/2020 

 

PORTARIA Nº 587/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005336/2020-31, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANDRE FELIPE DE 

MELO SALES SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2170781, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Tecnologia Rural, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 174/2020-CPPD, de 03/07/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
10/05/2018 a 

09/05/2020 
28/05/2020 

 

PORTARIA Nº 588/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004469/2020-63, 

 

 RESOLVE: 

  

 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DIOGO MARTINS 

NUNES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1857531, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº  189/2020-CPPD, de 06/07/2020, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/06/2018 a 

12/06/2020 
13/06/2020 

 

PORTARIA Nº 589/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006142/2020-94, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANA PAULA 

CARVALHO CAVALCANTI FURTADO, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2031698, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Computação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 

de 08/02/2019, e Decisão nº 196/2020-CPPD, de 07/07/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
16/06/2018 a 

15/06/2020 
19/06/2020 

 

PORTARIA Nº 590/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005655/2020-51, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RICARDO 

BEZERRA TORRES LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1681376, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação Física, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 186/2020-CPPD, de 06/07/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/07/2018 a 

03/07/2020 
04/07/2020 

 

PORTARIA Nº 591/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005185/2020-34, 

 

 RESOLVE: 

  

 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA CECILIA 

MARINHO TENORIO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1805053, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação Física, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 188/2020-CPPD, de 06/07/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
11/06/2018 a 

10/06/2020 
11/06/2020 

 

PORTARIA Nº 592/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005691/2020-49, 

 

 RESOLVE: 

  

 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANA VIRGINIA DE 

LIMA LEITE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 1574138, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 170/2020-

CPPD, de 03/07/2020, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 

constante no Processo acima mencionado: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, terça-feira, 14 de julho de 2020 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
17/07/2018 a 

16/07/2020 
17/07/2020 

 

PORTARIA Nº 593/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005704/2020-86, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARCOS ANDRE 

NUNES COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2002187, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação Física, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 183/2020-CPPD, de 06/07/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
16/06/2018 a 

15/06/2020 
16/06/2020 

 

PORTARIA Nº 594/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005636/2020-79, 

 

 RESOLVE: 

  

 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANGELO 

GIUSEPPE CHAVES ALVES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1226179, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Biologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 185/2020-CPPD, de 06/07/2020, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
06/11/2015 a 

05/11/2017 
16/06/2020 

 

PORTARIA Nº 595/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005811/2020-10, 

 

 RESOLVE: 

  

 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DANIEL 

FRIGUGLIETTI BRANDESPIM, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1538630, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Medicina Veterinária, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 168/2020-CPPD, de 03/07/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

 

 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
10/07/2018 a 

09/07/2020 
10/07/2020 

 

PORTARIA Nº 596/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005721/2020-15, 

 

 RESOLVE: 

  

 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) GISLEIA BENINI 

DUARTE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2733201, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Economia, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 

171/2020-CPPD, de 03/07/2020, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
06/06/2018 a 

05/06/2020 
06/06/2020 

 

PORTARIA Nº 597/2020-PROGEPE, de 14 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005940/2020-19, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CESAR AUGUSTE 

BADJI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1542295, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 182/2020-CPPD, de 06/07/2020, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
17/07/2018 a 

16/07/2020 
17/07/2020 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA nº 24/2020, de 10 de julho de 2020. 

 

Portaria Complementar à de nº 10/2018 – CGCG/UAEADTec. Renova 

parcialmente membros do Núcleo Docente Estruturante do curso de 

Licenciatura em Pedagogia, conforme dispõe o processo nº 

23082.014838/2018-51. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, terça-feira, 14 de julho de 2020 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

artigo 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e art. 4º, 

da Resolução CEPE nº 065 de 16 de fevereiro de 2011, resolve: 

 

 Art. 1º Designar a servidora Luiza Cristina Pereira de Araújo, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1457462, para o cargo de membro titular do 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Pedagogia da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, de acordo com 

a Decisão CCD/LP nº 018/2020, ficando a composição do NDE conforme 

abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Betânia Cristina Guilherme 1660057 Presidente 

Alexsandro dos Santos Machado 1740217 Membro Titular 

Docente 

Ana Flávia Araújo Pinho 
1307225 

Membro Titular 

Docente 

Carmi Ferraz Santos 1283153 Membro Titular 

Docente 

Ednara Félix Nunes Calado 
2049117 

Membro Titular 

Docente 

Felipe de Brito Lima 2371926 Membro Titular 

Docente 

Flávia Mendes de A. e Peres 
1347098 

Membro Titular 

Docente 

Giselle Maria Nunes Correia dos 

Santos 
2770303 

Membro Titular 

Docente 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Titular 

Docente 

Luiza Cristina Pereira de Araújo 
1457462 

Membro Titular 

Docente 

Maria José Gomes Cavalcante 
2568007 

Membro Titular 

Docente 

Mônica Lopes Folena Araújo 
2171949 

Membro Titular 

Docente 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular 

Docente 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

 


